

令和6年度下期

松江市交通事業会計業務状況説明書

松江市交通局

1 概況

(1) 総括事項（令和6年度下期）

当期の定期旅客運送利用者数は、多客時間帯の便数の見直しを行った結果、昨年度と比較すると 29,875 人(2.5%)増の 1,241,086 人となりました。

また、貸切旅客運送利用者数は、一便あたりの輸送人員が減少したことなどから、昨年度と比較すると 26,680 人(24.6%)減の 81,639 人となりました。

附帯事業の駐車台数は、昨年度と比較すると、普通車が 902 台(1.5%)、大型車が 26 台(1.1%)、定期駐車が 124 台(0.3%)増加し、全体で 1,052 台(1.1%)増の 97,342 台となりました。

事業収益については、自動車運送事業収益が 23,315 千円(8.3%)増の 303,754 千円、附帯事業収益が 6,983 千円(18.6%)増の 44,533 千円、営業外収益が 50,666 千円(18.3%)減の 226,057 千円、総収入では、20,368 千円(3.4%)減の 574,344 千円となっております。

これに対し事業費用については、自動車運送事業費用が 43,656 千円(7.0%)増の 666,700 千円、附帯事業費用が 2,479 千円(10.4%)増の 26,342 千円、営業外費用が 314 千円(2.0%)増の 15,698 千円、総支出では 46,449 千円(7.0%)増の 708,740 千円となりました。

(2) 業 務 量

事 項	令 和 6 年 度 決 算	令 和 5 年 度 下 期 決 算
営 業 日 数	365 日	183 日
(定 期)		
使 用 車 両		
在 籍 車 一 日 平 均	54.0 両	52.1 両
在 籍 車 延 数	19,710 両	9,526 両
実 働 車 一 日 平 均	42.1 両	51.5 両
実 働 車 延 数	15,372 両	9,418 両
運 転 料		
総 走 行 料	1,781,999 km	904,561 km
在 籍 車 一 日 平 均	90.4 km	95.0 km
実 働 車 一 日 平 均	115.9 km	96.0 km
乗 車 人 員		
総 輸 送 人 員	2,416,781 人	1,211,211 人
在 籍 車 一 日 平 均	122.6 人	127.1 人
実 働 車 一 日 平 均	157.2 人	128.6 人
(貸 切)		
認 可 車	12 両	12 両
総 走 行 料	339,904 km	158,714 km
総 輸 送 人 員	184,629 人	108,319 人
(駐 車 場)		
普 通 駐 車	137,122 台	60,652 台
普 通 車	132,692 台	58,362 台
大 型 車	4,430 台	2,290 台
定 期 駐 車	76,024 台	35,638 台
合 計	213,146 台	96,290 台

2 経 理 の 状 況

(1) 事業収入に関する事項

区 分	令 和 6 年 度 決 算	令 和 5 年 度 下 期 決 算
第 1 款 交 通 事 業 収 益	1,196,647,887	594,711,863
第 1 項 自 動 車 運 送 事 業 収 益	603,519,663	280,438,319
第 2 項 附 帯 事 業 収 益	96,856,599	37,549,701
第 3 項 営 業 外 収 益	496,271,625	276,723,843

(2) 事業費に関する事項

区 分	令 和 6 年 度 決 算	令 和 5 年 度 下 期 決 算
第 1 款 交 通 事 業 費 用	1,284,217,815	662,290,515
第 1 項 自 動 車 運 送 事 業 費 用	1,217,209,517	623,043,850
第 2 項 附 帯 事 業 費 用	51,281,050	23,862,401
第 3 項 営 業 外 費 用	15,727,248	15,384,264

(3) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企 業 債	
前 期 末 残 高	929,838 円
当 期 借 入 高	0 円
当 期 償 還 高	307,326 円
当 期 末 残 高	622,512 円

令和6年度下期決算	下期比較増減(△)	令和7年度予算
182 日	△ 1 日	365 日
54.0 両	1.9 両	54 両
9,828 両	302 両	
42.2 両	△ 9.3 両	
7,686 両	△ 1,732 両	
896,737 km	△ 7,824 km	1,847,000 km
91.2 km	△ 3.8 km	
116.7 km	20.7 km	
1,241,086 人	29,875 人	2,652,000 人
126.3 人	△ 0.8 人	
161.5 人	32.9 人	
12 両	0 両	12 両
162,236 km	3,522 km	343,000 km
81,639 人	△ 26,680 人	212,400 人
61,580 台	928 台	132,500 台
59,264 台	902 台	
2,316 台	26 台	
35,762 台	124 台	69,500 台
97,342 台	1,052 台	202,000 台

(単位:円、消費税及び地方消費税抜)

令和6年度下期決算	下期比較増減(△)
574,343,922	△ 20,367,941
303,753,451	23,315,132
44,533,419	6,983,718
226,057,052	△ 50,666,791

(単位:円、消費税及び地方消費税抜)

令和6年度下期決算	下期比較増減(△)
708,739,809	46,449,294
666,699,871	43,656,021
26,342,256	2,479,855
15,697,682	313,418

ロ 一	時 借 入 金	
	前 期 末 残 高	0 円
	借 入 最 高	0 円
	当 期 末 残 高	0 円
ハ 長	期 借 入 金	
	前 期 末 借 入 高	16,650,000 円
	当 期 借 入 高	0 円
	当 期 償 還 高	3,330,000 円
	当 期 末 残 高	13,320,000 円

(4) 収益の収入及び支出

収 入

区 分	予 算 額			令 和 6 年 度 下 期 決 算 額
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	合 計	
第 1 款 交 通 事 業 収 益	1,195,671,000	613,000	1,196,284,000	606,355,615
第 1 項 自 動 車 運 送 事 業 収 益	631,975,000	0	631,975,000	330,858,183
第 2 項 附 帯 事 業 収 益	102,118,000	0	102,118,000	48,986,330
第 3 項 営 業 外 収 益	461,577,000	613,000	462,190,000	226,511,102
第 4 項 特 別 利 益	1,000	0	1,000	0

支 出

区 分	予 算 額			
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予 備 費 支 出 額	流 用 増 減 額
第 1 款 交 通 事 業 費 用	1,335,334,000	58,655,000	0	0
第 1 項 自 動 車 運 送 事 業 費 用	1,222,420,000	67,265,000	0	△ 5,793,000
第 2 項 附 帯 事 業 費 用	66,099,000	△ 9,813,000	0	△ 1,000
第 3 項 営 業 外 費 用	45,814,000	1,203,000	0	5,794,000
第 4 項 特 別 損 失	1,000	0	0	0
第 5 項 予 備 費	1,000,000	0	0	0

(単位:円、消費税及び地方消費税込)

令和6年度 決算額	令和7年度 予算額
1,261,218,180	1,280,620,000
657,594,274	654,313,000
106,541,410	106,713,000
497,082,496	519,593,000
0	1,000

(単位:円、消費税及び地方消費税込)

	令和6年度 下期決算額	令和6年度 決算額	令和7年度 予算額
合計			
1,393,989,000	759,266,578	1,348,062,666	1,419,029,000
1,283,892,000	679,705,815	1,242,391,166	1,316,982,000
56,285,000	27,548,888	53,630,050	54,923,000
52,811,000	52,011,875	52,041,450	46,123,000
1,000	0	0	1,000
1,000,000	0	0	1,000,000

(5) 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予 算 額			地方営業第26条の規定による繰上額
	当初予算額	補正予算額	小 計	
第 1 款 交通事業資本的収入	97,963,000	△ 23,232,000	74,731,000	0
第 1 項 他会計補助金	97,963,000	△ 23,232,000	74,731,000	0
第 2 項 国庫補助金	0	0	0	0

支 出

区 分	予 算 額			地方営業第26条の規定による繰上額
	当初予算額	補正予算額	小 計	
第 1 款 交通事業資本的支出	117,268,000	△ 23,232,000	94,036,000	0
第 1 項 建設改良費	106,895,000	△ 23,232,000	83,663,000	0
第 2 項 企業債償還金	613,000	0	613,000	0
第 3 項 他会計長期借入金償還金	6,660,000	0	6,660,000	0
第 4 項 長期貸付金	3,100,000	0	3,100,000	0
第 5 項 出 資 金	0	0	0	0

棚卸資産購入限度額の執行額は、784,080円で、これに伴う仮払消費税及び地方消費税額は、71,280円

(単位:円、消費税及び地方消費税込)

合 計	令和6年度 下 算 額	令和6年度 決 算 額	令和7年度 予 算 額
74,731,000	74,425,326	74,730,062	118,275,000
74,731,000	74,425,326	74,730,062	113,275,000
0	0	0	5,000,000

(単位:円、消費税及び地方消費税込)

合 計	令和6年度 下 算 額	令和6年度 決 算 額	令和7年度 予 算 額
94,036,000	85,718,336	90,810,777	149,652,000
83,663,000	80,179,090	80,821,710	138,969,000
613,000	307,326	612,062	623,000
6,660,000	3,330,000	6,660,000	6,660,000
3,100,000	1,901,920	2,717,005	3,100,000
0	0	0	300,000

である。

令和6年度松江市交通事業損益計算書

(令和6年10月1日から令和7年3月31日まで)

(単位:円、消費税及び地方消費税抜)

1 自動車運送事業収益			
(1) 定期旅客運送収益	194,250,994		
(2) 貸切旅客運送収益	96,523,836		
(3) その他営業収益	<u>12,978,621</u>	303,753,451	
2 自動車運送事業費用			
(1) 定期運転費	363,870,715		
(2) 貸切運転費	32,971,518		
(3) 車両修繕費	53,379,751		
(4) 減価償却費	67,792,964		
(5) 自動車重量税	971,600		
(6) 運輸管理費	<u>78,632,868</u>	<u>597,619,416</u>	
事業損失			293,865,965
3 附帯事業収益			
(1) 駐車収益	<u>44,533,419</u>	44,533,419	
4 附帯事業費用			
(1) 駐車場管理費	17,061,768		
(2) 減価償却費	<u>9,280,488</u>	<u>26,342,256</u>	18,191,163
5 一般管理費		<u>69,080,455</u>	<u>69,080,455</u>
営業損失			344,755,257
6 営業外収益			
(1) 受取利息	206,218		
(2) 補助金	156,188,716		
(3) 引当金戻入益	1,616,248		
(4) 長期前受金戻入	63,501,797		
(5) その他営業外収益	<u>4,544,073</u>	226,057,052	
7 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	23,721		
(2) 雑支出	<u>15,673,961</u>	<u>15,697,682</u>	<u>210,359,370</u>
経常損失			<u>134,395,887</u>
当期純損失			134,395,887
前期繰越利益剰余金			<u>341,788,176</u>
当期末処分利益剰余金			<u><u>207,392,289</u></u>

令和6年度松江市交通事業貸借対照表
(令和7年3月31日)

(単位：円、消費税及び地方消費税抜)

資 産 の 部			
1 固 定 資 産			
(1) 有 形 固 定 資 産			
イ 車 両	1,159,938,293		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 908,821,077</u>	251,117,216	
ロ 建 物	851,186,354		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 579,899,224</u>	271,287,130	
ハ 建 物 附 属 設 備	182,456,442		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 157,474,744</u>	24,981,698	
ニ 構 築 物	166,235,601		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 134,498,810</u>	31,736,791	
ホ 機 械 及 び 装 置	63,233,208		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 52,510,203</u>	10,723,005	
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	295,131,787		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 191,083,177</u>	104,048,610	
ト 土 地		1,521,072,302	
チ 立 木		<u>8,497,984</u>	
有 形 固 定 資 産 合 計			2,223,464,736
(2) 無 形 固 定 資 産			
イ 電 話 加 入 権		328,400	
ロ ソ フ ト ウ ェ ア		<u>5,736,220</u>	
無 形 固 定 資 産 合 計			6,064,620
(3) 投 資			
イ 出 資 金		2,200,000	
ロ 長 期 貸 付 金		<u>4,535,225</u>	
投 資 合 計			<u>6,735,225</u>
固 定 資 産 合 計			2,236,264,581
2 流 動 資 産			
(1) 現 金 預 金		422,440,712	
(2) 未 収 金		53,922,201	
(3) 貯 蔵 品		829,421	
(4) 前 払 費 用		996,886	
(5) 前 払 金		<u>2,550,001</u>	
流 動 資 産 合 計			<u>480,739,221</u>
資 産 合 計			<u><u>2,717,003,802</u></u>

負 債 の 部			
3 固 定 負 債			
(1) 他 会 計 借 入 金			
イ 建設改良費等の財源に 充てるための長期借入金		<u>6,660,000</u>	
他 会 計 借 入 金 合 計			6,660,000
(2) 引 当 金			
イ 退 職 給 付 引 当 金		<u>277,113,532</u>	
引 当 金 合 計			<u>277,113,532</u>
固 定 負 債 合 計			283,773,532

4 流 動 負 債

(1) 企 業 債			
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	622,512	622,512	
企 業 債 合 計			
(2) 他 会 計 借 入 金			
イ 建設改良費等の財源に 充てるための長期借入金	6,660,000	6,660,000	
他 会 計 借 入 金 合 計			
(3) 未 払 金		49,084,551	
(4) 引 当 金			
イ 賞 与 引 当 金	44,107,652		
ロ 法定福利費引当金	8,815,858		
引 当 金 合 計		52,923,510	
(5) 前 受 金		1,114,520	
(6) 預 り 金		8,985,677	
(7) そ の 他 流 動 負 債			
イ その他流動負債	3,700,000	3,700,000	
そ の 他 流 動 負 債 合 計			
流 動 負 債 合 計			123,090,770

5 繰 延 収 益

(1) 長 期 前 受 金	1,763,556,933		
(2) 収 益 化 累 計 額	△ 1,317,277,789		
繰 延 収 益 合 計			446,279,144
負 債 合 計			853,143,446

資 本 の 部

6 資 本 金	745,271,562
---------	-------------

7 剰 余 金

(1) 資 本 剰 余 金			
イ 受 贈 財 産 評 価 額	57,507,907		
ロ 負 担 金	2,500,000		
ハ 国 庫 補 助 金	121,260,000		
ニ 県 補 助 金	193,870		
ホ 他 会 計 補 助 金	729,734,728		
資 本 剰 余 金 合 計		911,196,505	
(2) 利 益 剰 余 金			
イ 当年度未処分利益剰余金	207,392,289		
利 益 剰 余 金 合 計		207,392,289	
剰 余 金 合 計			1,118,588,794
資 本 合 計			1,863,860,356
負 債 資 本 合 計			2,717,003,802

○企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債(1年以内に償還予定のものも含む。)のうち、他会計が負担すると見込まれる額は622,512円である。

○引当金の取崩し

令和6年度退職者の退職手当2,489,272円の支給に対して、退職給付引当金2,489,272円を取崩し、同額を(款)交通事業収益(項)営業外収益(目)引当金戻入益に計上した。

令和6年6月分期末手当・勤勉手当 64,599,341円の支給に対して、賞与引当金 35,979,192円を取崩し、同額を(款)交通事業収益(項)営業外収益(目)引当金戻入益に計上した。

令和6年6月分期末手当・勤勉手当の支給にかかる法定福利費 12,494,572円の支払いに対して、法定福利費引当金 7,147,393円を取崩し、同額を(款)交通事業収益(項)営業外収益(目)引当金戻入益に計上した。

令和6年度松江市交通事業キャッシュ・フロー計算書

(令和6年10月1日から令和7年3月31日まで)

(単位:円、消費税及び地方消費税抜)

1	業務活動によるキャッシュ・フロー	
	当期純利益	△ 134,395,887
	減価償却費	77,073,452
	退職給付引当金の増減額(△は減少)	30,164,556
	法定福利費引当金の増減額(△は減少)	8,815,858
	賞与引当金の増減額(△は減少)	44,107,652
	長期前受金戻入額	△ 63,501,797
	受取利息	△ 206,218
	支払利息及び企業債取扱諸費	23,721
	固定資産除却損	2,119,462
	不用品売却原価	7,559,370
	長期貸付金返還免除	805,085
	未収金の増減額(△は増加)	1,413,916
	棚卸資産の増減額(△は増加)	△ 287,661
	前払費用の増減額(△は増加)	6,278,768
	前払金の増減額(△は増加)	10,460,906
	その他流動資産の増減額(△は増加)	13,422,474
	未払金の増減額(△は減少)	27,891,184
	前受金の増減額(△は減少)	△ 7,123,631
	預り金の増減額(△は減少)	△ 746,398
	その他流動負債の増減額(△は減少)	△ 32,558,600
	小計	△ 8,683,788
	利息の受取額	206,218
	利息及び企業債取扱諸費の支払額	△ 23,721
	業務活動によるキャッシュ・フロー	△ 8,501,291
2	投資活動によるキャッシュ・フロー	
	有形固定資産の取得による支出	△ 79,629,320
	未収金の増減額(△は増加)	2,550,000
	未払金の増減額(△は減少)	△ 7,532,285
	他会計補助金による収入	74,118,000
	長期貸付金による支出	△ 1,901,920
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 12,395,525
3	財務活動によるキャッシュ・フロー	
	建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 307,326
	建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還のための他会計補助金による収入	307,326
	建設改良費等の財源に充てるための長期借入金の償還による支出	△ 3,330,000
	未払金の増減額(△は減少)	△ 302,168
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,632,168
	資金増加額(又は減少額)	△ 24,528,984
	資金期首残高	446,969,696
	資金期末残高	422,440,712

重要な会計方針に係る事項に関する注記

1 資産の評価基準及び評価方法

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

- ・貯蔵品 先入先出法による原価法

2 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

- ・減価償却の方法 運送事業用自動車 定率法
その他 定額法
- ・主な耐用年数 運送事業用自動車 5年

(2) 無形固定資産

- ・減価償却の方法 定額法

3 引当金の計上方法

(1) 退職給付引当金

職員の退職手当の支給に備えるため、当年度末における退職手当の要支給額に相当する金額を計上している。

(2) 賞与引当金及び法定福利費引当金

翌年度6月の職員の期末手当・勤勉手当の支給及び当該手当の支給に伴い発生する法定福利費の支払いに備えるため、当年度末における支給（支払）見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

4 セグメント情報の開示

(1) 報告セグメントの概要

松江市交通事業会計は、自動車運送事業及び駐車場事業（自動車運送事業の附帯事業）を運営しており、各事業で運営方針等を決定していることから、自動車運送事業及び駐車場事業の2つを報告セグメントとしている。

なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

事業区分	事業の内容
自動車運送事業	本市における乗合事業、貸切事業及び観光事業
駐車場事業	松江城大手前駐車場、城山西駐車場、白潟駐車場における普通駐車及び定期駐車

(2) 報告セグメントごとの営業収益等

当年度（自 令和6年10月1日 至 令和7年3月31日）

(単位:円)

	自動車運送事業	駐車場事業	合計	調整額	財務諸表計上額
営業収益	303,753,451	44,533,419	348,286,870	0	348,286,870
営業費用	660,068,013	32,974,114	693,042,127	0	693,042,127
営業損益	△ 356,314,562	11,559,305	△ 344,755,257	0	△ 344,755,257
経常損益	△ 151,145,007	16,749,120	△ 134,395,887	0	△ 134,395,887
セグメント資産	1,115,622,241	1,671,381,561	2,787,003,802	△ 40,000,000	2,717,003,802
セグメント負債	807,416,356	115,727,090	923,143,446	△ 40,000,000	853,143,446
その他の項目					
他会計繰入金	155,017,812	257,904	155,275,716	0	155,275,716
減価償却費	67,792,964	9,280,488	77,073,452	0	77,073,452
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	78,511,320	1,118,000	79,629,320	0	79,629,320

(注) セグメント資産の調整額△40,000千円はセグメント間取引消去

(注) セグメント負債の調整額△40,000千円はセグメント間取引消去

5 その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項

(1) 消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。なお、控除対象外消費税は、当年度の費用として処理している。

(2) リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る未経過リース料相当額

1年内 26,830,056 円

1年超 38,174,554 円

合計 65,004,610 円

(3) 貸借対照表に注記する企業債の償還に係る他会計負担見込額の算定方法

当年度に企業債の償還に対して他会計が負担した項目について、当年度の基準に基づき、今後も負担があるものとして金額を算定する。